
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

 

 

 

 

MUNICIPALITÀ III 

STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA 

Direzione Municipalità 

ORDINANZA n. O1531/2024/25 del 14 maggio 2024 

Oggetto: Istituzione, dal 24/05/2024 al 12/06/2024, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 
dell'inibizione al traffico veicolare in Vico Lammatari e Traversa Lammatari, per lavori di scavo 
per posa in opera di un tronco di linea elettrica MT interrato, da parte della società e-
distribuzione S.p.A. 
 

IL DIRETTORE 
Premesso che: 
• é stata trasmessa con PG/2024/98817 del 31/01/2024, dalla società e-distribuzione S.p.A, l’istanza 

di concessione di occupazione temporanea di suolo pubblico, comprensiva di relazione tecnica e 
grafico, per lavori di scavo per posa in opera di un tronco di linea elettrica MT interrato in Vico 
Lammatari e Via Sanità. 

Considerato che: 
• in data 16/04/2024 ha avuto luogo il sopralluogo congiunto tra l’U.O.A.T. della Municipalità 3, 

l’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale e la società e-distribuzione S.p.A., con lo scopo di 
verificare la sussistenza delle condizioni favorevoli al rilascio della concessione temporanea di 
occupazione di suolo pubblico per la realizzazione del cantiere lavori in favore della società e-
distribuzione S.p.A., tra cui quelle legate alla sicurezza del transito pedonale e veicolare durante i 
lavori e quelle per la tutela dei manufatti interrati pertinenti ad altre Società/Enti/Gestori di 
pubblici servizi potenzialmente interferenti col tracciato lavorativo proposto dalla società 
richiedente; 

• nel verbale del suddetto sopralluogo, il Rappresentante della società e-distribuzione S.p.A.:  
▪ ha richiesto la chiusura al traffico veicolare di Vico Lammatari e Traversa Lammatari, 

indicando Via Sanità quale percorso alternativo; 
▪ ha precisato che i lavori saranno eseguiti nella massima osservanza delle vigenti Leggi e 

Regolamenti che disciplinano i lavori da eseguirsi sulle aree pubbliche; 
• nel verbale del suddetto sopralluogo, il Rappresentante dell’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale 

ha espresso parere favorevole per l’effettuazione dei lavori a condizione che: 
▪ preventivamente all'inizio dei lavori, siano affissi manifestini a monte e a valle del cantiere, 

circa la parzializzazione della sede stradale e la durata dei lavori a carico dell'impresa 
esecutrice dei lavori; 

▪ sia installata la segnaletica di cantiere diurna e notturna prescritta dal vigente Codice della 
Strada; 

▪ i lavori siano eseguiti nell'osservanza delle norme del C.D.S. D.Lgs. 285/1992 e D.P.R. 
495/1992, delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008) e delle 
disposizioni del Decreto 244/2013 del Ministero dello Sviluppo Economico e nel rispetto 
della normativa vigente per il contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri; 

▪ le opere di cui trattasi potranno comunque essere sospese in ogni momento, in caso di gravi 
disagi alla circolazione locale, a seguito di motivato intervento della Polizia Locale. 

Visto che: 

Comune di Napoli
Data: 14/05/2024, OD/2024/0000892



 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

• è stata trasmessa con PG/2024/356071 del 18/04/2024, alla Conferenza Permanente dei Servizi, la 
richiesta del parere di competenza per l’emissione del dispositivo temporaneo di chiusura stradale in 
Vico Lammatari e Traversa Lammatari, per lavori di scavo per posa in opera di un tronco di linea 
elettrica MT interrato, da parte della società e-distribuzione S.p.A.; 

• é stato trasmesso con PG/2024/401765 del 02/05/2024, dall’Area Infrastrutture Stradali e 
Tecnologiche, il parere favorevole della Conferenza Permanente dei Servizi per l’effettuazione dei 
lavori, a condizione che: 

▪ siano rispettate le prescrizioni riportate nel suddetto verbale di sopralluogo del 16/04/2024 
e le norme vigenti: 

▪ sia preventivamente installata la segnaletica stradale necessaria per il dispositivo di traffico, 
con particolare attenzione a quella luminosa notturna; 

▪ sia garantito anche il ripristino provvisorio a regola d’arte come pavimentazione carrabile 
nonché il ripristino della segnaletica stradale (orizzontale/verticale), in particolare la 
segnaletica orizzontale (attraversamenti pedonali, linee di arresto, del dare precedenza, isole 
zebrate, stalli di sosta per disabili, scritte e simboli, etc.) deve essere eseguita in modo 
completo e non parzializzata. 

Attestato che: 
• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 
13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, e degli 
artt. 6 e 8 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale 
69/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire 
l'adozione del presente atto; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 
• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c. 1 del D.Lgs. 

33/2013 e all’art. 1, c. 16 della Legge 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 
pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

• l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile 
del Procedimento Occupazioni Suolo Pubblico I.D. Arch. Luca Signorelli. 

Letti: 
• il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.; 
• il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii; 
• il D.Lgs. n. 267/2000. 

 
ORDINA 

 
Istituire, dal 24/05/2024 al 12/06/2024, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, l'inibizione al traffico 
veicolare in Vico Lammatari e Traversa Lammatari, per lavori di scavo per posa in opera di un 
tronco di linea elettrica MT interrato, da parte della società e-distribuzione S.p.A. 
Precisare che per la chiusura al traffico veicolare di Vico Lammatari e Traversa Lammatari 
viene individuata Via Sanità quale percorso alternativo. 
Specificare che alla fine di ogni giornata lavorativa il cantiere sarà smantellato ed il tratto di 
strada interessato dai lavori sarà transitabile. 
Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese.  
Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di soccorso e pronto intervento, i veicoli delle forze 
dell’ordine ed i veicoli dei residenti diretti ai passi carrai autorizzati.  

Comune di Napoli
Data: 14/05/2024, OD/2024/0000892



 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

Resta a carico del procuratore pro tempore della società e-distribuzione S.p.A. Area Regionale 
Campania - Unità Territoriale Napoli l’installazione di idonea segnaletica orizzontale e verticale 
necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di circolazione provvisorio, nonché l’apposizione 
degli avvisi alla cittadinanza, da apporsi almeno 48 ore prima dell’intervento.  
Il presente provvedimento entra in vigore dall’installazione, a cura del richiedente, della segnaletica 
prescritta dal regolamento di attuazione del nuovo codice della strada, nonché di quella prescritta 
dall’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, descritta nel verbale di sopralluogo del 16/04/2024, con la 
prescrizione che le attività siano eseguite in osservanza delle norme del codice della strada e delle 
norme di sicurezza sui luoghi di lavoro. 
Resta a carico del procuratore pro tempore della società e-distribuzione S.p.A. Area Regionale 
Campania - Unità Territoriale Napoli l’eventuale richiesta di prestazione di servizi aggiuntivi a titolo 
oneroso resi a favore di soggetti privati dalla Polizia Locale (SRAP). 
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni 
altro tipo di provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la 
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti 
qualora se ne presentasse l’esigenza. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285/1992, per l’esatta osservanza della presente 
Ordinanza. 
A norma all’art.3 comma 4 della Legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art.37 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/1992, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 495/1992. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Caterina Iorio 

Comune di Napoli
Data: 14/05/2024, OD/2024/0000892


		2024-05-14T09:12:50+0000
	CATERINA IORIO




